Resolução CGI.br/RES/2026/001

Resolução CGI.br/RES/2026/001
O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 12ª Reunião
Ordinária de 2025, realizada em 12 de dezembro de 2025, na sede do NIC.br, e no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto n. 4.829, de 3 de setembro de 2003.

Resolução CGI.br/RES/2026/001 – Plano de Aplicação de Recursos do CGI.br para
2026
CONSIDERANDO as atribuições do CGI.br e os termos da Resolução
CGI.br/RES/2005/001, artigo 4o, que se refere à promoção de atividades ligadas ao
desenvolvimento da Internet no Brasil,
RESOLVE
APROVAR o Plano de Aplicação de Recursos do CGI.br para 2026 direcionado às
atividades diretamente vinculadas ao seu próprio funcionamento, ao funcionamento e ao
desenvolvimento de estudos, oficinas e seminários promovidos por seus Grupos de
Trabalho e suas Câmaras, implementação de programas, realização e promoção de
eventos, participação em fóruns e espaços relevantes do ecossistema de governança da

Internet, além de apoios a outras atividades ligadas ao desenvolvimento da Internet no
Brasil:

Orçamento CGI.br 2026

Reuniões do CGI.br R$ 1.120.000
Câmaras do CGI.br R$ 1.600.000
GTs e Comissões do CGI.br R$ 2.000.000
Participações Conselheiros(as) em eventos R$ 6.700.000
Programa IETF R$ 2.610.000
Programa Incentivo Web R$ 445.000
Programa Diversidade R$ 145.000
Programa Youth R$ 1.200.000
Fórum da Internet no Brasil R$ 3.300.000
Projetos extraordinários CGI R$ 2.000.000
LACIGF2026 R$ 950.000
Contratos e serviços de consultoria R$ 1.000.000
Apoios e patrocínios a eventos nacionais R$ 4.500.000
Apoios a projetos e programas parceiros R$ 6.050.000
Apoios fóruns internacionais R$ 500.000
Outros apoios R$ 210.000
Despesas diversas R$ 1.500.000
Total do Orçamento: R$ 35.830.000

A presente resolução poderá ser revisada, caso ocorra alguma necessidade de
atualização orçamentária.